MUNICIPIO DE SANÍA [TARIA DO OESTE _ ESTADO OO PARANÁ

CNPJ: 95.684.5,14/0001 -26

RUA JO3€ OE FRÂflçÂ pÉREtRA. í{o 1O - CEp.: !!.2!O_OOO - FOXE/FAI: (0,t2r 36aa.r2J!

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.9 075/202I

Contrato que celebram o MUNTCÍP|O DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrita no cNpJ sob ne. 95.684.544/0001-26, com sede administrativa
na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste - pr, neste ato
representado pelo Sr. OSCAR DEI-GADO, brasileiro, casado, prefeito Municipal, portador da
cédula de ldentidade RG. ne. 6.296.081-7, e inscrito no c.p.F. n.e 701.594.329-87, residente e
domiciliado na Rua João Kulicz, 155, Jardim Santa Clara, nesta cidade e que aqui passa a
denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado JORGE ATEANDRO DE ANDRADE
05008643917, inscrita no CNP.i sob n.e 22.009.75310001-09, localizada na Rua projetada D 1,
Vila Pontarolo, Município de Santa Maria do Oeste-pr, neste ato representado pelo Sr. Jorge
Aleandro Andrade, portador do RG n" 9.937.576-9 e CpF: 050.0g6.439-17, e que aqui passa a

denominar-se de CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no
procedimento licitatório, modalidade PREGÂO n.e OIO/2O27, regendo-se, no que couber pela
Lei Federal ne. tO.52O/2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal ne. 8.666/93 e suas
alterações posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora, bem como pelas

cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e
responsabilidade das partes.

CLAUSUIÁ PRIMEIRA: DO OBJETO

É objeto do presente termo é o fornecimento de "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EVENTUAT PRESTAçÃO DE SERVIçOS DE LAVAGENS, TIMPEZA E CONSERVAçÃO DE VEICUTOS

OFICIAIS PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAI DE SANTA MARIA DO OESTE/PR", pela
CONTRATADA, mediante entrêga, sem custo adicional para o Município de Santa Maria do
Oeste - Pr.

CTAUSULA SEGUNDA: DO VATOR

O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto
descrito na Clausula Primeira, o Valor Global de RS 76.090,00 (Setenta e Seis Mil e Noventa

Reais), mediante a apresentação de Nota Fiscal.

PARAGRAFO 1e - No valor acima descrito esta inserido quaisquer vantagens, abatimentos,
impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e

comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despêsas com transporte
ou terceiros, que correrão por conta do licitante vencedor.

5 LAVAGEM DE VEICULO TIPO AMBULANCIA 770,OO les,oo 11.050,00

7 UN lss,oo 7 .920,OO

11 LAVAGEM DE VEICULO IIPO VAN 96,00 UN lzo,oo 6.720,OO

72 TAVAGEM DE VEICU tOS TEVES 1.440,00 UN lrs,oo 50.400,00

TOTAL 76.090,00

H

lLavae eu DE vErcuLo rpo cAMTNHoNETE Ir*,..
lut

kfr,

MUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESTE - ESTAOO DO PARANÁ
a"E1

RUA JOSE OÉ FRANçA pER€tFÀ, N' 1O - CÊp.: rS.2!o_oo0 FONE/FÀX: (0t2t 36ar-123A

CtAUSUtA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFo le - o pagamento será realizado mediante atestado dê Recebimento e Aprovação
emitido pela secretaria Municipal de Administração, iuntamente com a Nota Fiscal Fatura ou
Nota Fiscal acompanhada das certidôes Negativas de Regularidade Fiscal unificada RFB/PGFN

e FGTS.

A descricão do oroduto na Nota cal, deverá obrieato riamente. ser oreced ida da descricão
constante nâ D de orecos.

PARAGRAFo 2e - o proponente vencedor ficará obrigado a prestar serviços constantes no
objeto destâ Licitação, após a homologação e adjudicação desta Licitação, e iniciar os serviços
imediatamente ãpós a assinatura do contrato e conforme a solicitação da prefeitura Municipal
de Santa Maria do Oeste - Pr, no local e data indicados pela mesma.

Os veÍculos serão encaminhados pela Secretaria de Administração, mediante Autorização
expressa, determinando o tipo de lavagem a ser executada em cada veículo.

O prazo para a execução dos serviços não poderá ser superior a 04 (quatro) horas para cada
veículo, contada da hora da entrega dos mesmos, que deverá ocorrer no estabelecimento da
CONTRATADA.

A execução dos serviços será acompanhada, fiscalizada e atestada por servidor designado por
cada Secretaria Municipal.

CLAUSUTA QUARTA: DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

ctAUSUtA QUINTA: DO REAIUSTAMENTO DO PREçO

O preço contratual não sofrerá reajustamento.

CLAUSUTA SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrão no
presente exercício através de recursos provenientes de dotações consignadas no orçamento
vigente, a saber:

Dotações

Do Exercício2027 looo 04.004.04.122.0401.2016 looo la.r.so.ss.oo.oo
Do Exercício2027 lzsro 13.002.10.301.1001.2075 looo lr.r.so.rs.oo.oo
Do Exercício2027 lzszo 13.002.10.301.1001.2075 laoa la.a.so.:s.oo.oo
Do Exercício2027 lrzao 08.004.12.361.1201.2042 looo lr.:.s0.:s.oo.oo

\
I

CNPJ: 95.68ir.544/0001 -26

PARAGRAFO le - Os pagamentos serão feitos em, até 15e (décimo quinto) dia do mês,
subsequente aos serviços prestados.

PARAGRAFO 2c - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição contratual,
os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízo de quaisquer outras
disposições contratuais.

(eÍc,cto

trso

Grupo dã foâtelFuncional programáíca
I

{ãturexa da irespesa

@

MUNICIPIO DÉ SANTA MARIA DO OESTE _ ESÍADO DO PARANÁ Rs-rie

RUA JOSE DE FRÀNçÂ pEREtRA, No 1O - CEp.:06.2!0-000 F ÔN E/FÀX i (042 ) 36a4.i 23t

2027 1790 08.004.12.361.1201.2042 704 3.3.90.39.00.00 Do Exercício
2027 1800 08.004. 12.361.1201.2042 707 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

CLAUSUTA SETIMA: VIGENCIA E PRORROGAçÃO
O presente contrato terá a vigência de 12 (Doze) meses, iniciando a contar da data de

sua assinatura.

CLAUSUI.A OITAVA: DOS DIREITOS E DAS OBRIGAçÕES:
1. DOS DIREITOS:

Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma
estipuladâ, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no prazo
convencionados.

2. DAS OBRIGAçÕES:
Constituem obrigaçôes da CONTRATADA:

a) assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais resultantes da execução do contrato.

b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas
nos termos da lei;

c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que
comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações
assumidas, em especial, encargos sociais, previdenciários, tributários ê
fiscais.

Constituem obrigãções da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;
b) dar à CONTRATADA as condições necessárias a regular execução de contrato.

crAusurA NoNA: TNEXECUçÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração Municipal, em caso de
rescisão admlnlstrativa, previsto no Art.79 da Lei Federal n.s 8.666/93. sem que caiba à

CONTRATADA indenização de espécie alguma.

CIÁUSUI.A DÉCIMA: RESCISÃO DO CONÍRATO

O presente contrato sem prejuÍzo das penalldades previstas, poderá ser rescindido
semprê que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da Lei Federal n.s

8.666/93, e se processará na forma do disposto nos ãrtigos 79 e 80 do mesmo diploma leBal.

CLAUSUtA DÉOMA PRIMEIRA: PENATIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções leBais,

prêvistas nos Artigos 85 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

| - Advertência;
ll - Multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que

será aplicada na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações assumidas pela(s)

contratada(s), sem prejuízo de outras penalidades previstas pela Lei n.e 8.666/93 e

demais legislações pertinentes á matéria.

a_.,Y

CNPJ: 95.684.544/0001 -26

Útoil)

MUNICIPIO OE SANTA MARIA DO OESÍE - ESTADO DO PARANÁ *)1I
CNPJ: 95.684.54,1/0001 -26

RUA JOSE OE FRANçÀ PER€IRÂ, ÀII 1O cÊP.: 35.2r0-000 (oa2t 3a,rr-r23!

lll - Suspensão do direito de licitar e contratâr junto a prefeitura, pelo prazo de
até 02(dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do contrato pêla
falência do Contratado, ou da rescisão administrativa do Contrato por culpa do
mesmo.
lV - Declaração de lnidoneidade para licitar e contratar junto a prefeitura na
ocorrência de rescisão de pleno direito do Contrato de falência do contratado ou da
rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo quando a natureza e as
características da infração se revistam a juízo da prefeitura, do caráter de especial
grâvidade, ou ainda, nos casos em que fatos e penalidades anteriores ou da
reincidência a indiquem para o resguardo do interesse do Serviço público.

CLAUSUIÁ DÉCIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo
Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor.

CTAUSULAS DÉCIMA TERCEIRA: DAS ALTERAçÔES CONTRATUAIS

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situações estabelecidas pelo
Art.65 da Lei Federal n.e 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente formalizado e
apensado ao procedimento originário.

cúusulA DÉctMA eUARTA: Do GEsroR
Fica nomeado como Gestor deste contrâto o Sr. José Alexandre Gonçalves, inscrito no

CPF/MF sob. n" 085.053.509-36, a quem caberá a fiscalização do flel cumprimento dos termos
acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal n'8.666/93.

CTAUSULA DÉCIMA QUINTA: DA FRAUDE E DA CORRUPçÃO
- | - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus

fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética
durante todo o processo de licitação, de contratação ê de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "pÍática corÍupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação

ou na execução de contrato;

b) "pÍática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitação ou de execução de contrato;

cl "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,

com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando

estabelecer preços em níveis artificlais e não-competitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às

pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo

licitatório ou afetar a execução do contrato.

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeçôes ou

fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o

objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista no ltêm

i.--

4r)à

iIUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE _ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ : 95.684.544/0001 -26

FRANçÀ PERETRA, N! t0 - CEP.: r5.230-000 FON€'FAX: t0,121 35aa-i233

23.5 deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito
de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

ll - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este or8anismo imporá sanção sobre uma empresa
ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prâzo

determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer

momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente,

em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da

licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

lll - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição
para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser

financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante

adiantamento ou reemboiso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele

formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os

documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLAUSUI,A DÉCIMA SEXTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, le8ítimas ou ações decorrentes deste contrato,

fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com expressa renuncia

de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSUtA DÉCtMA SETIMA: DAS DISPOSIçÕES FINAIS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e

CONTRATADA o presente em 03(três) vias de iguâl teor e forma, que vai assinado pelas partes

contratantes e testemunhas.

Santa Maria do Oeste-Pr, 25 de Maio de 2021.

Contratante: ContÍatado:

OSCAR DETGADO

Prefeito Municipal

Testem unhas:

Odair José Ferreira de Lima

RG.:6.013.796-0

CPF: 857.956.159-00

JORGE ALEANDR

Contratado

Eli rra

RG:7.086 82-2

ANDRADE 06008643917

CPF: 021.042.139-83

P

Iràl

7

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE _ ESTADO DO PARANÁ E§-.{{?

;;.-.--,,
CNPJ: 95.684.54itl000í -26

RUÂ JOSE DÉ ÊRANçÂ pEREt^A, N. 1O - CÊp.: !5.230-O0O, FONE/FÀX: lOr2)3Saa,t23â

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N9 075/2021

contretante: o MUNtctPlo DE SANTA MARTA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ do MF sob ne 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de
França Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - Pr, neste ato representado por seu prefeito
municipal, Sr. OSCAR DEIGADO.

Contretado: JORGE ATEANDRO DE ANDRADE 05008543917, inscrito no CNPJ sob n.e

22.009.753/0001-09, localizada na Rua Projetada D, n." 1, Vila Pontarolo, Município de Santa

Maria do Oeste - Paraná.

oBJETO: "CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAT PRESTAçÃO DE SERVTçOS DE

IAVAGENS, TIMPEZA E CONSERVAçÃO DE VEICUTOS OFICIAIS PERTENCENTES A FROTA

MUNICIPAT DE SANTA MARIA DO OESTE/PR".

Total dos ltens RS 76.090,00 (Setenta e Seis Mil e Noventa Reais).

Data de assinatura: 25 de Maio de 2021

Visência: 24/0512022

5 LAVAGEM DE VEICULO ÍIPO AMBULANCIA 170,00 UN 65,00 t 1.050,00

144,00 UN 5s,00 7.920,007 LAVAGEM DE VEICULO TIPO CAMINHONETE

LAVAGEM DE VEICULO TIPO VAN 96,00 UN 70,00 6.720,O011

7.440,OO UN 35,00 50.400,0072

76.090,00TOIAL
luvlcrrrrr DE vErcuLos LEVEs

26t45t2421 Prefeitura Municipêlde Santa l\raria do Oeste

f,STÀDO DO PARÁNÁ
PREFEITURÂ MUNICIPÀL DE SANTA IIIARIA DO OESTE

Contratânte: O MUNICIPIO DE SÀ\TA MARIA DO OESTE,
pessoâ Juridica de direito público intemo, inscrito no CNPJ do MF
sob n" 95.684.544/0001-26. com sede na Rua José de França Pereira,
l0 Sanh Maria do Oeste - Pl neste ato represcntado por seu
preflito municipal. Sr OSCAR DELGADO.

Contrâtado: JORGE ALEANDRO DE ANDRADE 06008643917.
inscrito no CNPJ sob n." 22.009.753/0001-09, localizada na Rua
Projetada D, n." I, Vila Pontarolo, Município de Santa Maria do Oeste

- Pâraná.

OBJETO: "CONTRÂTAÇÁO DE EMPRESÂ PARÀ
EVE\TUAL PRESTAÇÃO DE SER!'IÇOS DE LAVAGENS,
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE VEICUI,OS OFICIAIS
PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
DO OE§TE/PR".

Nomc do ndiuroôeÊiço

L^VAGEM DÉ VEICT,ILO TIPO (\

LAVÀCEM DE V€'CULO TI}O

C^MINHONETE

l\

ti I
^VAGFV

DF VFI('I]LOTIPÔ \'Á\ (i\

rl L^VAGEM DE VEICULOS LEVES IN

TOTAÍ

Total dos Itens RS 76.090,00 (Setentâ e Seis Mil e Noventa Reais)

D.ta de assinâturr: 25 de Maio de 2021

Yrgêl,,ciat 24105/2022

Publicado por:
Crislanc da Luz Castro

Código IdentiÍicador:8C5 I 1 446

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná

rc dia 26105/2021. Edição 227 t
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código idenlificador no site:
hnp://wwwdiariomunicipal.com.brlamp/

*-{11-

www.diariomunicipal.com.bíamp/rnateria/8C511A46/03AGdBq25txRwUljJSzTUV3LkugGFYPSpR0Lrsel2HnJHF4cm9E l avstglHAgjMXNOyBylUj... 111

LICITAÇÀO
EXTR{TO CONTRÀTO ADMINISTR{TTVO N' O?5/202I

L-,-.-